PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua Júlio Paulo Marcellini, n° 50 - Vila Paiva I Varginha-MG I CEP: 37018-050
Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

OFÍCIO N°: 55/2024

Varginha, 11 de abril de 2024.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 42/2024

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento n°42/2024 de autoria do nobre vereador Daniel Rodrigues

de Farias, após informações recebidas da Secretaria Municipal de Agricultura, e da Secretaria

Municipal de Habitação, informamos o que se segue:

VARGINHA - MG

Atenciosamente,

CORRESPONDÊNCIA RE- r:STDA

Em, 1•5.  /0'1  	16  :5(2.11

. 	„ 	•

CARLOS HONÓRIO OtTONI JÚNIOR

Secretário Municipal de Governo

27/03/2024, 11:06 	 Documento sem título - Documentos Google

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL -

SEHAD

Oficio: 058/2024
Da: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEHAD
Para: Secretaria Municipal de Governo - SEGOV
Assunto: Resposta ao Requerimento 042/2024- Vereador Daniel Rodrigues de Ferias- Dandan
Data: 27/04/2024

Senhor Vereador,

Antes de responder às suas questões, permita-me alguns esclarecimentos:
a) O Programa `Restaurante Popular" foi criado para possibilitar uma alimentação

saudável e a baixo custo para trabalhadores que ficam impossibilitados de retomar as
suas casas para fazer uma alimentação digna e para a população em situação de  rya.

b) S6 para ilustrar a Assistência Social em Varginha, com Bolsa Família e outros
beneffcios, injeta no mercado local R$ 6.200.000,00(seis milhões e duzentos mil reais)
mensais;

C)

	Nós temos quase quarenta associações beneficentes em Varginha (entre Igrejas e
Ong's) quase todas distribuem ou cestas básicas ou refeições;

d) Esta Secretaria tem: Programa de Aquisição de Alimentos; Banco de Alimentos e
Cestas Básicas como eixo de ajuda na segurança alimentar;

e) As pessoas em situação de rua em Varginha estão todas cadastradas nos Programas
de Governo e recebem R$ 600,00 reais, todos os meses, além de possibilidade de até
04 refeições diárias 02 no Abrigo e 02 no Centro  Pop.

O Um Restaurante Popular pare pessoas de baixa renda( que não é seu objetivo) em
qualquer local da cidade, acarretaria, certamente, a necessidade de deslocamento (ao
menos R$ 10 reais, ida e volta).

g) O antigo restaurante popular, nunca chegou a cote de 600 pessoas e, pelo
levantamento feit, atendia a pessoas fora de seu objetivo (no horário do almoço não
havia local pare estacionar de tanta gente, que chegava de carro pare as refeições).

h) Finalmente todas as escolas de Varginha (tanto municipais quanto estaduais), possuem
um excelente programa de merenda com refeições consistentes e balanceadas.

Creio que agora posso responder às suas questões:
1) Sua proposta foi analisada por esta Secretaria, temos dados pare não indicar a

necessidade e viabilidade de um restaurante popular no Mercado do Produtor.
2) Não existe projeto de instalação de um restaurante popular lá e nem outro local.
3)

https://docs.google.com/document/d/1W-CsXsVKxZuB30tFN9ivbH1jrkRVuV7K1IX2uDt-kpU/edit

27/03/2024, 11:06 	 Documento sem título - Documentos Google

Esta Secn3tatia está muito preocupada com a situação de dependência que diversos
programas governamentais e ação de associações tem provocado.
As empresas na cidade tem reclamado que não encontram mão de obra (e não apenas
qualificadas); não encontram caixas, repositores, agentes de logística, revendedores,
n9pres-entantets auxIlIen:fre de manutensalo,  etc...
A nossa grande luta é possibilitar a um pai de família, a um jovem em idade produtiva a
possibilidade de prover alimentos para si e para os seus.
Vamos refletir juntos sobre este assunto. Neste momento, ao menos 10 entidades estão
preparando refeições para hoje.

José Manoel Magalhães Ferreira
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Social

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGINHA
Secretaria Municipal de Habitação e Desenvolvimento Social

C) Avenida  Coronet  Jose Alves, n° 123 - Vila Pinto
CEP 37010-540 	Varinha - MG

(g) (35)3690-2090

ti jose,ferreira@varginhasng.gov.br 	www.varginha.mg.gov.br

https://docs.google.com/document/d/1W-CsXsVKxZuB30tFN9ivbH1jrkRVuV7K1IX2uDt-kpU/edit
/7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGINHA

SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

MEMO  N° 34/2024
Da: SEAGRI
Para: SEGOV
Resposta ao Requerimento n° 42/2024

Varginha, 12 de abril de 2024.

Informamos que a missão do Mercado do Produtor é a de contemplar os

produtores locais no sentido de contribuir para a sua manutenção no cenário rural, um

dos preceitos da Agricultura Familiar. O objetivo principal é mantermos o escoamento e

comercialização de produtos de hortifruti. A destinação dos espaços extras está em

fase de estudos.

Oportunamente, assim que concluirmos o planejamento, informaremos

devidamente sobre as ações concernentes à questão.

Atenciosamente,

Marcos Paiva Foresti

Secretário de Agricultura e Pecuária de Varginha

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4